
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 33Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

( quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.080,00  ( mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932019
PORTARIA Nº 207/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/71262, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO ARARI, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 29/02/2016;
1. DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
2. EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.080,00  ( mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932021

PORTARIA Nº 208/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201671343, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no período de
25 a 26/02/2016;
1. IPC - CARLOS ALBERTO DE LIMA PIRES - MAT: 5234387
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932025

  

PORTARIA Nº 209/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/71280, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 28/02/2016;
1. EPC - SIMONE FREITAS DOS PASSOS - MAT: 5411416
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932027

 
PORTARIA Nº 210/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 20166029, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/02 a 01/03/2016;
1. IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716
2. EPC - EDSON CARVALHO CUNHA - MAT: 5232147
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 

e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  1.350,00 ( mil trezentos e cinquenta 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932030

PORTARIA Nº 211/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 
DE FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201650562, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
16/02/2016;
1. IPC - MAYNARD PINHEIRO DE MELO JUNIOR - MAT: 5636868
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta 
e sete reais e cinquenta centavos
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932031

 
PORTARIA Nº 212/2016- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/58524, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 24/02/2016;
1. EPC - MAX COSTA BELO - MAT: 54188724
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 06
( seis ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 810,00 ( oitocentos 
e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 932032

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/2015 DGPC/PAD/DIVERSOS DE 15 DE 
JANEIRO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO 
a conclusão do PAD nº 030/2013-DGPC/PAD, de 25/10/2013, 
que apurou, em tese, ilícito administrativo atribuído aos 
servidores ELIAS JORGE DE CARAVALHO FRANCÊS, Delegado de 
Polícia Civil, e LUIZ WAGNER DE JESUS PANTOJA, Escrivão de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO 
o relatório da Comissão Processante que concluiu pela absolvição 
antecipada do servidor EPC LUIZ WAGNER DE JESUS PANTOJA 
e pela responsabilização administrativa do servidor DPC ELIAS 
JORGE DE CARVALHO FRANCÊS, sugerindo a penalidade de 
demissão;
CONSIDERANDO 
os termos do Parecer Jurídico nº 421/2015-CONJUR, fi rmado 
pelo Coordenador de Assuntos Jurídicos II - João Lucas Oliveira 
Loureiro, concordando com a conclusão do trio processante;
R E S O L V E:
I - Absolver o servidor LUIZ WAGNER DE JESUS PANTOJA, 
Escrivão de Polícia Civil e APLICAR a penalidade de 60 (sessenta) 
dias de SUSPENSÃO ao servidor ELIAS JORGE DE CARVALHO 
FRANCÊS, Delegado de Polícia Civil, por transgressão ao Art. 74, 
incisos XIII, da Lei Complementar nº 022/94, a qual não deverá 
ser convertida em multa.
II - à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato.
III - Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 932173

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 008 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:IGLEA THAINA SILVA FONTINELLES
CARGO:Aux.Técn.Perícias, MATRÍCULA:57207915/ 2
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:08.10.2009 a 07.10.2012.
PORTARIA Nº 009 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:EDNA LUCIA PEREIRA FARIAS
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54185407/ 1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:05.06.2007 a 04.06.2010.
PORTARIA Nº 010 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDOR:LEONARDO COSTA DOS SANTOS
CARGO:Períto Criminal, MATRÍCULA:54185403/1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:05.06.2010 a 04.06.2013.
PORTARIA Nº 011 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDOR:MELQUIAS VALDEZ DANIEL
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54186701/2
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:02.08.2010 a 01.08.2013.
PORTARIA Nº 012 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:CAMILA DIAS MORETTI
CARGO:Médico Legista, MATRÍCULA:57189827/2
PERÍODO:31.01.2016 a 29.02.2016
TRIÊNIO:01.01.2011 a 31.12.2013.
PORTARIA Nº 013 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:INAH D’ANNA BASTOS GEMAQUE
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:71030/1
PERÍODO:01.02.2016 a 30.04.2016
TRIÊNIO:29.06.2008 a 28.06.2011 e 29.06.2011 a 28.06.2014.
PORTARIA Nº 014 DE 22/01/2016-DAF
SERVIDORA:TERESINHA DE JESUS BRABO F. PALHA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5449510/1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:17.05.2002 a 16.05.2005.

PORTARIA Nº 017 DE 26/01/2016-DAF
SERVIDORA:MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5156769/1
PERÍODO:01.02.2016 a 01.03.2016
TRIÊNIO:04.10.2002 a 03.10.2005.

Protocolo 932222

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 05
Data da Assinatura: 19/02/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à prestação de serviços de impressão, copia, fax e digitalização, 
em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 
Renato Chaves.
Vigência: 21/02/2016 à 20/08/2016.
Contrato: 009
Exercício: 2012
PRETS: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas;
NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outras Serviços de Terceiros 
Pessoa- Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: CSI SERVICE LTDA.
CNPJ: 06.053.247/0002-33.
Endereço: Av. Do Contorno, nº 2905, 485, Loja 01 e 02, Bairro 
Efi gênia.
Belo Horizonte/MG, CEP - 30.110-013.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 932186

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  001/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Joilson Roberto Guimarães Silva   
MATRÍCULA: 57194226 / Perito Criminal;
SERVIDOR: José Silvanio de Magalhaes Neto   
MATRÍCULA: 5913050/1 / Motorista;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  DOM ELIZEU - PA.


